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Abstrakt

Práce se zabývá numerickým modelováním proudění podzemní vody a transportu

kontaminantů.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou stručně charakterizovány a

porovnány základní metody používané pro problematiku proudění podzemní vody a

transportu látek. Dále jsou popsány počáteční a okrajové podmínky, které jsou nezbytnou

součástí sestavování modelu.

Druhá část je věnována modelům z lokality Bzenec, kde dříve docházelo k unikání

chlorovaných alifatických uhlovodíků do podzemní vody. Modely byly sestaveny za

účelem popisu rozsahu a šíření kontaminace a predikce dalšího vývoje znečištění.

Abstract

This bachelor thesis deals with numerical modelling of groundwater flow and

contaminant transport.

This thesis consists of two parts. In the first part are briefly described and compared

basic methods, which are used for solving problems of groundwater flow and substance

transport. Further more are set up initial and boundary conditions, which are an essential

part of the compilation model.

The second part deals with models from location Bzenec, where was the leakage of

chlorinated aliphatic hydrocarbons. Models were created in purpose to describe the extent

of contamination and spreading of contaminants and also to predict the further

development of the pollution.
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1. Úvod – zadání a cíl práce

Numerické modelování patří mezi matematické metody, pomocí kterých lze

predikovat proudění vody a transport kontaminantů v podzemních vodách. Díky

vyhotovení numerického modelu proudění podzemní vody můžeme zhotovit model

transportu kontaminantů, na jehož základě je možné odhadnout rozsah a šíření znečištění

v závislosti na čase. Výstupy numerických modelů jsou pouze přibližné a jejich přesnost je

především závislá na volbě numerického modelu a přesnosti vstupních dat.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou numerického

modelování, obecnou charakteristikou a porovnání metod používaných pro řešení proudění

podzemní vody a transportu kontaminantů. Za příklad posloužily modely z lokality

předpolí prameniště Bzenec, kterými se zabývali Libor Gvoždík a firma SAKOL. Na

lokalitě docházelo v průběhu 70. až 90. let k unikání chlorovaných uhlovodíků (PCE, TCE,

DCE) do podzemní vody z průmyslových areálů. Situace na lokalitě je vážná především

díky tomu, že došlo ke kontaminaci zdroje pitné vody, která zásobuje téměř 100 tisíc

obyvatel. Modely byly zhotoveny nezávisle Gvoždíkem a Střemchou v programu Visual

Modflow za účelem popisu rozsahu kontaminace a jeho šíření do roku 2006 a predikce

dalšího vývoje kontaminace do roku 2060.

2. Charakteristika studované oblasti

2.1 Základní informace zájmového území

Studovaná oblast spadá do severovýchodní části okresu Hodonín a jihozápadní části

okresu Uherské Hradiště v Jihomoravském kraji. Katastrálně patří území pod tři obce:

západní část náleží obci Bzenec, ve které jsou situovány průmyslové areály podniků

KOVO a DESTA, kde se nacházely primární zdroje kontaminace, střední část území spadá

pod obec Moravský Písek, kde se nachází střed a čelo kontaminačního mraku a část

jímacího území Bzenec I, východní část spadá pod obec Veselí na Moravě, kde se nachází

jímací území Bzenec III. Průměrná nadmořská výška činní 179 m n. m. (Rudolf, 1992).

Z orografického a stejně tak z geomorfologického hlediska patří převážná část studované

oblasti do Dolnomoravského úvalu, jehož jižní část uměle tvoří státní hranici, pouze na

severozápadním okraji zasahuje do studované oblasti Kyjovská pahorkatina.
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Oblast Dolnomoravského úvalu je odvodňována řekami Dyje a Moravy, které svými

údolními nivami zaujímají nejnižší části terénu. Mapa širšího okolí studované oblasti je

uvedena na Obr. 2.1.

Obr. 2.1: Mapa širšího okolí studované oblasti

2.2 Regionálně geologické poměry

Jak již bylo zmíněno, převážná část studované oblasti patří z hlediska geomorfologie

do Dolnomoravského úvalu. Dolnomoravský úval je výrazná geologická jednotka, která je

pokračováním vnitroalpské vídeňské pánve na Moravě, a je tvořena depresí mezi

megaantiklinálami. Jedná se na jedné straně o megaantiklinálu Chříbů a Ždánického lesa a

na druhé straně o megaantiklinálu Bílých Karpat a Vizovické vrchoviny. Jeho okraje a

podloží jsou tvořeny zvrásněnou vrstvou karpatského flyše. Výplň pánve je tvořena

neogenními a kvartérními horninami. Geologická mapa širšího okolí je uvedena na Obr.

2.2 (str. 10) a v Příloze 1 (str. 53).
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 Obr. 2.2: Geologická mapa širšího okolí studované oblasti

2.3 Geomorfologie území

Povrch Dolnomoravského úvalu má charakter nížinného plochého reliéfu mělkých

tvarů, který se vytvořil na mocných souvrstvích neogenních sedimentů. Z akumulačních

tvarů Dolnomoravského úvalu se uplatňují jednak tvary eolického původu (spraše a váté

písky) a tvary původu fluviálního (údolní nivy a terasové stupně). Vlastní zájmové území

je součástí rozsáhlé oblasti vátých písků, které mohou být i tekoucí (Rudolf, 1992).

2.4 Klimatické a hydrologické poměry

Klima na lokalitě je velkou mírou dáno zeměpisnou polohou. Průměrná roční teplota

je 9 – 9,5 °C a průměrná teplota v průběhu vegetačního období je 16 °C. Průměrný roční

úhrn srážek je kolem 560 – 600 mm, úhrn srážek během nevegetačního období je
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200–300 mm a během vegetačního období je 350 – 400 mm (Vacek, 2003). Z toho

vyplývá, že je toto území blízké teplým a suchým oblastem našeho státu. Nejvíce srážek

spadá do období největšího výparu a spotřeby vody rostlinami, kdy je malý podíl

vsakových srážek. Toto období připadá na letní měsíce, přičemž nejvíce srážek spadne

v měsíci červenci (80 mm). Naopak nejnižší úhrn srážek je v zimním období s minimálním

množstvím spadlých srážek v lednu (27 mm) (Rudolf, 1992).

Zájmové území spadá pod povodí Moravy. Nejbližším vodním tokem je v jižní části

území říčka Syrovinka, která ale není z hydrogeologického hlediska tak podstatná jako na

východní části území kanál Nové Moravy. Kanál plní funkci odlehčovacího ramene řeky

Moravy, při vyšších průtocích odvádí z Moravy část vody a při průtocích nižších odvádí

vodu podzemní.

3. Bližší charakteristika lokality

3.1 Geologické poměry

Dolnomoravský úval je nejsevernějším výběžkem Vídeňské pánve a jeho výplň je

tvořena faciálně pestrými sedimenty.

Podloží pánve je tvořeno terciérními neogenními uloženinami svrchního panonu,

jejichž svrchní hranice je 159,8 m n. m. – 173,4 m n. m. Tyto sedimenty jsou na lokalitě

zastoupeny v podobě jílů a to většinou slabě prachovitě písčitých a slídnatých, které mají

světle šedou, šedou až tmavě šedou, šedozelenou nebo šedomodrou barvu. Za sucha jsou

pevné až tvrdé, za vlhka plastické až tuhé. Povrch jílu tvoří na lokalitě nepravidelný reliéf

a i povrch jednotlivých vrstev jílu je velmi členitý (Rudolf, 1992).

Panonské sedimenty jsou překryty mladšími kvartérními sedimenty fluviálního a

eolického původu. Fluviální sedimenty jsou z převážné části tvořeny sedimenty z údolní

nivy řeky Moravy. Jsou to především štěrkopísky údolní nivy řeky Moravy a výjimečně i

štěrkopísčité sedimenty nízké terasy. Fluviální sedimenty je možno rozdělit do dvou částí:

• Spodní část je složena z pleistocenních hrubozrnných sedimentů patřících k facii

říčního koryta, které jsou zastoupeny nesoudržnými sedimenty, jako jsou písky, písčité

štěrky a štěrky. Jejich mocnost se nejčastěji pohybuje od 5 do 10 m, ve střední části nivy

dosahuje největší mocnosti a na okrajích klesá až k 3 m a postupně se noří pod váté písky.
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• Svrchní část je tvořena povodňovými hlínami neboli soudržnými sedimenty patřící

k facii nivních náplavů o mocnosti 2 až 5 m. Tvoří téměř souvislý pokryv údolní nivy a na

jejím okraji ostře přechází do vátých písků (Střemcha et al. 2006, Rudolf 1992).

Nejsvrchnější část je na některých místech území tvořena eolickými sedimenty, které

zarovnávají nerovnosti neogenního podloží. Na fluviálních sedimentech jsou v západní


[…]


materiálu a byly rozděleny výhradně z geologických profilů vrtů. Na rozdíl od vypočtení

hodnot z transmisivity nedochází k tak výraznému zjednodušení, kdy je použita pro

všechny materiály zvodně jedna průměrná hodnota hydraulické vodivosti.

Pro zadání dalších vstupních parametrů jako je storativita a pórovitost byly díky

nedostupnosti dat z lokality použity hodnoty dodávané spolu s programem Visual

Modflow, čímž se snižuje přesnost výstup modelu, protože zadané hodnoty přesně

neodpovídají reálné situaci na lokalitě.

Jelikož se jedná o modelování proudění podzemní vody v ustáleném stavu, nebylo

zapotřebí zadávat počáteční podmínku. Byly zadány dvě okrajové podmínky: toková

okrajová podmínka a dále okrajová podmínka polopropustné hranice, protože byl

uvažován povrchový tok kanálu Nová Morava.

Toková okrajová podmínka je dána známou hodnotou přítoků přes hranici

modelovaného území. Přítoky byly vypočteny pomocí transmisivity, infiltrace a průběhu

izolinií hladiny podzemní vody a byly porovnány s hodnotami z hydrometrických měření,

čímž byla ověřena přesnost výpočtu.
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Vnitřní okrajová podmínka řeky se zakolmatovaným dnem je vyjádřena pomocí

konduktance, kterou je program Visual Modflow schopen vypočíst z hodnot hydraulické

vodivosti, mocnosti dna a šířky koryta, které byly zjištěny z terénních měření.

Model byl následně kalibrován v ustáleném režimu proudění, kdy nedochází ke

změně hydraulické výšky v závislosti na čase. Kalibrace byla provedena porovnáním

vypočtených a naměřených hodnot hladiny podzemní vody před čerpací zkouškou.

Kalibrovaný model byl následně verifikován v ustáleném režimu proudění na naměřené

hodnoty hladiny podzemní vody. Porovnáním modelovaných a měřených hodnot hladiny

podzemní vody dojdeme k závěru, že kalibrovaný a verifikovaný model relativně dobře

odpovídá reálné situaci.

Model transportu kontaminantů zahrnuje procesy advekce, disperse, sorpce

biodegradace. Šíření znečištění bylo modelováno v několika variantách, kdy byly měněny

hodnoty disperze, sorpce a rozpadové konstanty. Většinu ze vstupních parametrů modelu,

jako jsou rychlosti pohybu podzemní vody, počáteční a okrajové podmínky a hodnoty

migračních parametrů zahrnující advekci, disperzi, sorpci a biodegradaci, bylo potřeba na

dané lokalitě odhadnout. Z důvodu odhadu vstupních parametrů mohlo dojít k odchylce od

reálného stavu. Aby se co nejvíce eliminovaly tyto odchylky, byla provedena kalibrace a

verifikace modelu.

Jelikož byly na lokalitě podrobně měřeny koncentrace znečišťujících látek

v monitorovacích vrtech, bylo možné provést verifikaci parametrů transportu porovnáním

simulovaných a naměřených hodnot koncentrací. Získané hodnoty parametrů (disperzivity,

distribučního koeficientu a rychlostní konstanty prvního řádu) byly následně porovnány

s údaji publikovanými v odborné literatuře. Pomocí získaných hodnot byl simulován

průběh šíření kontaminace v minulosti, predikce šíření kontaminace a byla vyhodnocena

účinnost sanačních prací.

Výsledný model může sloužit pro predikci šíření znečištění a může poskytnout

důležité informace pro návrh sanačního opatření. Je ale nutné model kalibrovat a

verifikovat pomocí naměřených hodnot koncentrace kontaminantů (Gvoždík, Valentová,

2007).
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9. Závěr

Z porovnání numerických metod používaných pro predikci proudění podzemní vody

a transportu kontaminantů vyplývá, že každá metoda je specifická pro řešení konkrétního

problému. Obě nejčastěji používané metody mají rozdílné vlastnosti, a proto výběr metody

záleží na studovaném problému. Dalším faktorem ovlivňujícím výsledek je volba

správného softwaru. Gvoždíkem i Střemchou byl zvolen program Visual Modflow

založený na metodě konečných objemů, která tvoří přechod mezi metodami konečných

diferencí (FDM) a konečných prvků (FEM). Jeho výhodou je jednoduchá síť složená ze

čtyřúhelníků, která se dá ale snadno přizpůsobit studované oblasti změnou velikosti a úhlů.

Další výhodou programu je snadné a přehledné zadávání vstupních dat a vyhodnocení a

vizualizaci výsledků.

Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující přesnost výstupu modelů jsou vstupní

data a počáteční a okrajové podmínky. Ve většině případů po utřídění prvotních známých

údajů zjistíme, že dostupných informací není dostatečné množství pro tvorbu přesného

modelu, což má za následek větší odchylky od reálného stavu. Chyby se snažíme

eliminovat provedením kalibrace a verifikace modelu. Někdy je ale nutné udělat celé série

modelových situací, při kterých dochází ke zpřesňování odhadnutých dat. V opačném

případě, kdy máme k dispozici nadměrné množství dat, není možné je vyžít všechny

najednou. Kupříkladu nelze zadat dvě okrajové podmínky současně. V takové situaci

použijeme jednu z nich pro vytvoření modelu a druhou je možné použít pro srovnání s

výstupem modelu. Nejpodstatnější jsou však hodnoty hydraulické vodivosti, storativity a

pórovitosti ve všech bodech modelu, bez kterých program Visual Modflow nedokáže

provést výpočet.

Během tvorby bakalářské práce bylo docíleno obecného seznámení s problematikou

numerického modelování a byla provedena bližší studie vlastního sestavování

numerického modelu. Lepších znalostí dané problematiky by bylo možné docílit při tvorbě

vlastního numerického modelu proudění podzemní vody a transportu kontaminantů

v průběhu dalšího studia.
