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Význam numerického modelování
pro řešení kontaminace podzemních vod

Posuzovaná práce vznikla na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofysiky pod
vedením Dr. Josefa Datla, konzultantem byla Ing. Jana Valentová ze Stavební fakulty ČVUT.
Práce má 56 stránek včetně dvou stránek příloh a je členěna do deseti kapitol. V úvodní kapitole
je formulováno zadání práce a její cíle. Následují dvě kapitoly v nichž je definována zájmová
oblast a její geologické, klimatické a hydrogeologické poměry. Je zde také popsána studovaná
kontaminace, její podstata a zdroj.
Čtvrtá kapitola je věnována obecné problematice matematického a především numerického
modelování proudění podzemní vody. Autorka uvádí i nejužívanější komerční modely a v závěru
se věnuje obecým okrajovým podmínkám. Tato kapitola je svým zpracováním původní a má
velmi dobrou úroveň.
Pátá kapitola je věnována kontaminantům a je opět psána z hlediska obecného modelování
transportních procesů. Autorka tentokrát nejde do větší hloubky, postrádám úplnější model
hydrodynamické disperse. Z vnitrofázových přechodů je uvedena pouze biodegradace, mezifá-
zové přechody jsou zastoupeny sorpcí. Zde postrádám obecný zákon sorpce a standardní sorpční
isotermy.
V následující kapitole se autorka vrací k modelování proudění a transportu na zkoumané lokalitě.
Postupně probírá všechny fáze procesu, zabývá se i kalibrací a verifikací modelu. Jedná se
o rozsáhlou etapu práce, ve které autorka prokázala dobrou orientaci v dané problematice.
Následující kapitoly jsou věnovány výstupům modelů, jejich vyhodnocení a závěrům. Vyznačují
se dobrým porozuměním problému a jeho řešení numerickým modelováním a dostatečným
nadhledem.
K práci mám několik drobných připomínek.
Kap. 4: presentace jednotlivých numerických metod je poněkud nevyvážená.
Str. 13: sedimenty písčité facie ani nadložní sedimenty nemohou tvořit zvodeň; stejně tak štěrky
uváděné dále.
Str. 18: spojnice čar nedává smysl, má být průsečíky.
Str 19 a str. 25 má být ... v řadu. a ...kdy hustota toku ...

Závěry hodnocení. Téma předložené práce zahrnuje několik oborů a z tohoto hlediska je
náročné. Autorka problematiku zpracovala ve dvou úrovních: řešení konkrétního problému
kontaminační hydrogeologie a numerické modelování jako obecný nástroj simulace proudění
podzemní vody a transportu migrantů. Práce je zdařilá a má dobrou úroveň. Několik uvedených
připomínek směřuje pouze ke korekcím a nikterak nesnižuje celkovou hodnotu práce.
Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji přijetí posuzované práce.
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